IELS nº 1 – 02/01/2025

Legislação Federal

Portaria MS-GM nº 6.465, de 30/12/24 DOU de 31/12/24 p.7 - seção 1 – Ed. Extra - nº 251-B – Republicação - Altera
atributos de procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS
e dá outras providências.

Portaria MS-GM nº 6.494, de 31/12/24 DOU de 31/12/24 p.16 - seção 1 – Ed. Extra - nº 251-B – Estabelece recurso a ser
disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municípios, destinado ao Programa Nacional de Redução das Filas de
Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas - Exercício de 2025.

Portaria MS-GM nº 6.495, de 31/12/24 DOU de 31/12/24 p.25 - seção 1 – Ed. Extra - nº 251-B – Altera a Portaria de
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para regulamentar o incremento financeiro de que trata o art. 8º,
inciso II, no caso de custeio para preparação e resposta a emergências em saúde pública no âmbito do Sistema Único de
Saúde - SUS.

Portaria MS-GM nº 6.484, de 31/12/24 DOU de 31/12/24 p.698 - seção 1 – Ed. Extra - nº 251-C – Autoriza o Município ou
Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Primária à
Saúde.

Portaria MS-GM nº 6.490, de 31/12/24 DOU de 31/12/24 p.700 - seção 1 – Ed. Extra - nº 251-C – Autoriza o Estado,
Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde.

Legislação Estadual

Deliberação CIB nº 159, de 18/12/24 DOE de 01/01/25 p.40 – seção 1 – nº 1 – Retificação - Aprova e revalida o pleito
homologado relacionado.

Portaria GDRH nº 11, de 2024 DOE de 01/01/25 p.40 – seção 1 – nº 1 – Dispõe sobre providências decorrentes da
retificação do Regimento Escolar Único dos CEFOR.

Portaria DRS-VIII nº 5, de 30/12/24 DOE de 01/01/25 p.41 – seção 1 – nº 1 – Habilitação dos Prestadores de Serviços no
Âmbito do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE).

Comunicado HGT, de 2025 DOE de 02/01/25 p.82 – seção 1 – nº 2 – Torna público o Edital, faz saber aos interessados
que serão abertas as inscrições para eleição da Comissão de Saúde do Trabalhador – COMSAT/HGT

Portaria DRS-X nº 9, de 30/12/24 DOE de 02/01/25 p.87 – seção 1 – nº 2 – Habilitação dos prestadores de
serviços estaduais para procedimentos do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada - Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE).

OBSERVAÇÕES:

O Informe Eletrônico de Legislação em Saúde (IELS) é um serviço de disseminação seletiva de informação de
legislação em saúde e áreas afins, elaborado a partir da publicação de atos normativos oficiais referentes aos Governos
Federal, Estadual (São Paulo) e município de São Paulo, com o objetivo de divulgar diariamente esse conteúdo.

O Centro de Documentação, unidade cooperante da Biblioteca Virtual em Saúde Rede de Informação e Conhecimento, da
SES/SP é responsável apenas pela elaboração e divulgação do IELS e não tem nenhuma responsabilidade sobre os
conteúdos aqui divulgados, assim como não possui quaisquer informações adicionais às publicadas.

Dúvidas ou questionamentos, devem ser direcionados diretamente aos órgãos responsáveis pela emissão dos
atos normativos.

http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/U_PT-MS-GM-6465-REP_301224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/U_PT-MS-GM-6494_311224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/U_PT-MS-GM-6495_311224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/U_PT-MS-GM-6484_311224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/U_PT-MS-GM-6490_311224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/E_DL-CIB-159-RET_181224-02.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/E_PT-GDRH-11_2024.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/E_PT-DRS-VIII-5_301224.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/E_CM-HGT_2025.pdf
http://ses.sp.bvs.br/wp-content/uploads/2025/01/E_PT-DRS-X-9_301224.pdf
http://www.saude.sp.gov.br/ses/legislacao/informe-eletronico-de-legislacao-em-saude/

Expediente:

Elaborado pelo Centro de Documentação/Biblioteca - BVS RIC da SES-SP

Seleção de Conteúdo e elaboração: Alessandra Valéria D’El Rei, Lílian Nunes Schiavon

E-mails de contato: iels@saude.sp.gov.br; ctd@saude.sp.gov.br

Telefones: (11) 3065-4701 / 3066-8117

Outras Opções de Acesso à Legislação

Base de Dados LEGSES-SP: http://tc-legis2.bvs.br (dados até 2017)

Base de Dados LEGSES-SP: https://ses.sp.bvs.br/leisref (dados a partir de 2018)

Para outras informações de legislação em saúde, acesse https://ses.sp.bvs.br/vhl/legislacao-em-saude/

Para acesso a outras fontes de informação em saúde, acesse a BVS Rede de Informação e Conhecimento

mailto:iels@saude.sp.gov.br
http://tc-legis2.bvs.br/
https://ses.sp.bvs.br/leisref
https://ses.sp.bvs.br/vhl/legislacao-em-saude/
http://ses.sp.bvs.br/